
Foto: K. Heymann

LOITZER-BOTE
Bürgerzeitung und amtliches Mitteilungsblatt 

für die Stadt Loitz 
und das Amt Peenetal/Loitz

Jahrgang 33 Freitag, den 20. Januar 2023 Nummer 01

Po
st

w
ur

fs
en

du
ng

Die nächste Ausgabe des „Loitzer Bote“ erscheint am Freitag, dem 24. Februar 2023.
Redaktionsschluss ist der 14. Februar 2023

Amt Peenetal/Loitz 
Lange Straße 83 · 17121 Loitz

Telefon: 039998 153-0 · Fax: 039998 15320 
www.loitz.de



Loitz – 2 – Nr. 01/2023

Protokoll über die Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin  
am 15.11.2022

Sitzung Nr. 27/2019 - 2024

Ort: Feuerwehr Passow

1. Billigung der Sitzungsniederschrift der vorangegangen 
Sitzung der Gemeindevertretung Görmin

Das Protokoll wird angenommen wie folgt:
Ja-Stimmen: 5
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 1

2. Beschlussfassung des Medienentwicklungsplan der 
Gemeinde Görmin

Beschluss-Nr.: 188 / 2019 - 2024
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin beschließt den 
Medienentwicklungsplan (MEP) für die kommunale, öffentliche 
Schule der Gemeinde Görmin in der vorliegenden Form sowie 
die Bereitstellung der benötigten Aufwendungen/Auszahlungen.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung 
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: 7
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das 
Land Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mit-
glied der Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin von der 
Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

3. Anpassung der Mieten für die Nutzung kultureller Ein-
richtungen aufgrund der Umsatzsteuerpflicht nach  
§ 2b UStG

Beschluss-Nr.: 189 / 2019 - 2024
Die Gemeindevertretung Görmin beschließt, die Anpassung 
der Mieten für die Nutzung kultureller Einrichtungen ab dem 
01.01.2023 laut Anlage.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: 7
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung: Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfas-
sung für das Land Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 
war kein Mitglied der Gemeindevertretung der Gemeinde Gör-
min von der Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

4. Beschlussvorlage - Wahl eines Mitgliedes für die  
Besetzung des Sozialausschusses

Das Thema wird diskutiert und einstimmig vertagt, um allen Ge-
meindevertretern die Möglichkeit zu geben, Mitglied des Sozial-
ausschusses zu werden.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: -
Nein-Stimmen: -
Enthaltungen: -

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das 
Land Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mit-
glied der Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin von der 
Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

Sprechzeiten der Verwaltung der Stadt Loitz und des Amtes Peenetal/Loitz

Amtlicher Teil

Inhaltsverzeichnis

Amtlicher Teil
Amtliche Bekanntmachungen 2
Wahlen 8
Amtsinformationen 9
Aus dem Rathaus 9

Nichtamtlicher Teil
Stadt- und Gemeindeleben 9

Kultur und Freizeit im Amtsbereich 10

Gratulationen 11

Wirtschafts- und Baugeschehen 14

Schule/Hort 15

Kirchliche Nachrichten 16

Vereinsleben 18

Sonstiges 22

Sprechzeiten

Mo.: nach Vereinbarung
Di.: 09:00 - 12:00 Uhr und 14:00 - 18:00 Uhr
Mi.: nach Vereinbarung
Do.: 09:00 - 12:00 Uhr
Fr.: 09:00 - 11:00 Uhr

Amt Peenetal/Loitz
Lange Straße 83, 17121 Loitz

Tel.: 039998 153-0
Fax: 039998 15320
www.loitz.de



Nr. 01/2023 – 3 – Loitz

5. Annahme einer Spende für die Feuerwehr Passow

Beschluss-Nr.: 190 / 2019 - 2024
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin nimmt die Spen-
de in Höhe von 150,00 € von Herrn Dietmar Remmert aus 17121 
Sassen-Trantow, An der Landstr. 02 an.
Die Spende ist für den nach § 2 KV zulässigen Spendenzweck 
für den Brandschutz einzusetzen.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: 7
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin von der Beratung und 
Abstimmung ausgeschlossen.

6. Annahme einer Spende für die Feuerwehr Passow

Beschluss-Nr.: 191 / 2019 - 2024
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin nimmt die Spende 
in Höhe von 500,00 € von dem Görminer Landwirtschaftsbetrieb 
„Peenetal“ GmbH & Co. KG, Böker Str. 9 in 17121 Görmin an. Die 
Spende ist für den nach § 2 KV zulässigen Spendenzweck für den 
Brandschutz einzusetzen.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: 7
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin von der Beratung und 
Abstimmung ausgeschlossen.

7. Beschluss über die Aufstellung des Bebauungsplanes 
Nr. 10 „Solarpark Göslow“

Beschluss-Nr.: 192 / 2019 - 2024
1. Die Gemeindevertretung Görmin beschließt gemäß § 2 Abs. 

1 BauGB die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 10 „So-
larpark Göslow“ für das in der Übersichtskarte (siehe Anlage 
1) mit schwarzem Rand abgegrenzte Gebiet auf dem Gelän-
de des ehemaligen Landwirtschaftsbetriebes am westlichen 
Ortsrand. Folgende Flurstücke werden überplant:

2. Das Planungsziel ist die Schaffung der planungsrechtlichen 
Voraussetzungen für die Realisierung und den Betrieb einer 
Freiflächenphotovoltaikanlage am westlichen Ortsrand von 
Göslow. Als Art der baulichen Nutzung soll ein der Nutzung 
der Sonnenenergie dienendes sonstiges Sondergebiet 
nach § 11 Abs. 2 Satz 2 BauNVO mit der Zweckbestimmung 
„Photovoltaikanlage“ festgesetzt werden.

3. Die Beteiligung der Öffentlichkeit nach § 3 Abs. 1 BauGB 
ist im Rahmen einer Öffentlichkeitsveranstaltung durchzu-
führen.

4. Es ist durch den Vorhabenträger, die Wattmanufactur GmbH 
& Co.KG, für die Erarbeitung der Planungsunterlagen ein für 
die Bauleitplanung ausgewiesenes Planungsbüro zu beauf-
tragen, das die fachliche Begleitung der Gemeinde Görmin 
gewährleistet.

5. Zur Sicherung der Finanzierung ist nach § 11 BauGB ein 
städtebaulicher Vertrag mit der Vorhabenträgerin abzu-
schließen.

6. Der Aufstellungsbeschluss ist nach § 2 Abs. 1 Satz 2 BauGB 
ortsüblich bekannt zu machen.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: 7
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin von der Beratung und 
Abstimmung ausgeschlossen.

8. Beschluss über die Aufstellung des vorhabenbezoge-
nen B-Planes Nr. 11 „Wohnen Lindenallee“ zur Errich-
tung von 3 Doppelwohnhäusern

Das Thema wird diskutiert und einstimmig zurückgestellt.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: -
Nein-Stimmen: -
Enthaltungen: -

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin von der Beratung und 
Abstimmung ausgeschlossen.

9. Entwurf des B-Planes Nr. 9 „Wohnbebauung am Gro-
ßen Ring_Groß Zastrow“ _ Billigungs- und Ausle-
gungsbeschluss

Beschluss-Nr.: 193 / 2019 - 2024
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin beschließt:

1. die Billigung des vorgelegten Entwurfes des Bebauungs-
plans Nr. 9 „Wohnbebauung am Großen Ring_Groß Zast-
row“ der Gemeinde Görmin, bestehend aus Planzeichnung, 
Teil A und Text, Teil B sowie der Planbegründung einschließ-
lich Artenschutzfachgutachten,

2. die öffentliche Auslegung der gebilligten Plandokumente 
entsprechend § 3 Abs. 2 BauGB,

3. die Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentli-
cher Belange sowie der Nachbargemeinden gem. § 4 Abs. 
2 und § 2 Abs. 2 BauG;

4. die ortsübliche Bekanntmachung der Offenlage.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung 
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: 7
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin von der Beratung und 
Abstimmung ausgeschlossen.

10. Umsetzung der Ortseingangstafeln (Vz 310) Trissow - 
sicherer Schulweg

Beschluss-Nr.: 194 / 2019 - 2024
Die Gemeindevertretung Görmin beschließt die Umsetzung der 
Ortstafeln von Trissow an der K6 in die direkte Ortseinfahrt Tris-
sow.



Loitz – 4 – Nr. 01/2023

je angefangenen m2 0,002042 €
4. 1. 1. Zu- und Abschläge entsprechend der Nutzungsart, 

zusammengefasst in Bereichen

Nutzungsartenbereiche Zu-/Abschlag
1. 100 - 299 Gebäudeflächen (GEB) 400 % Zuschlag
2. 330 - 359 Betriebsflächen (LVE) 400 % Zuschlag
3. 500 - 594 Verkehrsfläche (VE) 400 % Zuschlag
4. 660 Heide (HEI) 50 % Abschlag
5. 690 Brachland/Ödland (ÖD) 50 % Abschlag
6. 700 - 760 Waldfläche (WAF) 50 % Abschlag
7. 950 - 959 Unland (Un) 50 % Abschlag
8. 800 - 890 Wasserflächen (WA) 90 % Abschlag
9. 300 - 329 Betriebsflächen (BTF) Ohne Zuschlag 

u. Abschlag
360 - 370

10. 400 - 430 Erholungsfläche (EHF) Ohne Zuschlag
 u. Abschlag

11. 600 - 650 Landwirt. fl. (AGR) Ohne Zuschlag 
u. Abschlag

670 - 680
12. 900 - 943 Flächen anderer 

Nutzung
(SON) Ohne Zuschlag 

u. Abschlag

4. 3. Wasser- und Bodenverband „Ryck-Ziese“
je angefangenen m2 0,002209 €

Artikel 2
Inkrafttreten

Die 4. Änderungsatzung tritt am 01. Januar 2023 in Kraft.

Loitz, den 06.01.2023

Zusatz zur öffentlichen Bekanntmachung der 4. Sat-
zungsänderung der Gemeinde Sassen-Trantow über 

die Erhebung von Gebühren zur Deckung der Ver-
bandsbeiträge der Wasser- und Bodenverbände

Soweit beim Erlass dieser Satzung gegen Verfahrens- und Form-
fehler verstoßen wurde, können diese nach § 5 Abs. 5 der Kommu-
nalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern nur inner-
halb eines Jahres geltend gemacht werden. Die Einschränkung 
gilt nicht für die Verletzung von Anzeige, Genehmigungs- und 
Bekanntmachungsvorschriften.

Auf der K6 werden in diesem Bereich Ortshinweistafeln (Vz. 385 
in Grün) und eine Geschwindigkeitsbegrenzung (Vz. 274-60) auf 
60km/h aufgestellt. Hierzu ist ein entsprechender Antrag an den 
Landkreis V-G zu stellen.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: 7
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin von der Beratung und 
Abstimmung ausgeschlossen.

11. Nachbesetzung eines Vertreters in den Vorstand des 
Wasser- und Bodenverbands „Untere Tollense/Mittle-
re Peene“

Beschluss-Nr.: 195 / 2019 - 2024
Die Gemeindevertretung schlägt Herrn Sebastian Raus als Kan-
didat zur Wahl eines Vorstandsmitgliedes des Wasser- und Bo-
denverbandes „Untere Tollense / Mittlere Peene“ vor.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Görmin: 9
davon anwesend: 7
Ja-Stimmen: 7
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Görmin von der Beratung und 
Abstimmung ausgeschlossen.

Th. Redwanz
Bürgermeister

4. Änderung der Satzung der Gemeinde 
Sassen-Trantow über die Erhebung  

von Gebühren zur Deckung  
der Verbandsbeiträge  

der Wasser- u. Bodenverbände
Auf der Grundlage des § 129 i. V. m. § 5 der Kommunalverfassung 
für das Land Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) vom 13. Juli 
2011 (GVOBI. M-V 2011, S. 777), geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 23. Juli (GVOBI. M-V S. 467), des § 3 des Gesetzes 
über die Bildung von Gewässerunterhaltungsverbänden (GUVG) 
vom 04.08.1992 (GVOBI. M-V S. 458), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 26. November 2015 (GVOBI. M-V S. 474), sowie der 
§§ 1, 2 und 6 des Kommunalabgabengesetzes M-V (KAG M-V) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 12. April 2005 (GVO-
BI. M-v 2005, S. 146) zuletzt geändert durch Gesetz vom 14.Juli 
2016 (GVOBI. M-V S. 584), wird nach Beschlussfassung durch 
die Gemeindevertretung am 13.12.2022 folgende 4. Änderungs-
satzung erlassen.

Artikel 1

§ 3
Gebührenmaßstab und Gebührensatz

(4) Der Gebührensatz beträgt:

4. 1. Wasser- und Bodenverband „Untere Tollense/Mittlere 
Peene“

Die nächste Ausgabe des „Loitzer Bote“  
erscheint  

am Freitag, dem 24. Februar 2023.

Redaktionsschluss ist der 14. Februar 2023.



Nr. 01/2023 – 5 – Loitz

Protokoll über die Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde Sassen-Trantow  
am 25.10.2022

Sitzung Nr. 22/2019 - 2024

Ort: Dorfgemeinschaftszentrum Sassen

1. Billigung der Sitzungsniederschrift der vorangegan-
gen Sitzung der Gemeindevertretung Sassen-Trantow

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl d. Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Sassen-Trantow: 9
davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied 
der Gemeindevertretung der Gemeinde Sassen-Trantow von der 
Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

2. Beschlussvorlage - Anpassung der Mieten für die Nut-
zung kultureller Einrichtungen aufgrund der Umsatz-
steuerpflicht nach § 2b UStG

Beschluss-Nr.: 175/2019 - 2024
Die Gemeindevertretung Sassen-Trantow beschließt, die Anpas-
sung der Mieten für die Nutzung kultureller Einrichtungen ab dem 
01.01.2023 laut Anlage.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl d. Mitglieder der Gemeindevertretung
der Gemeinde Sassen-Trantow: 9
davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied 
der Gemeindevertretung der Gemeinde Sassen-Trantow von der 
Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

3. Beschlussvorlage - Annahme einer Spende für die Be-
schaffung von Spielplatzgeräten in Sassen-Trantow

Beschluss-Nr.: 176/2019 - 2024
Die Gemeindevertretung Sassen-Trantow nimmt die Sammelgeld-
spende in Höhe von 637,87 € von Diversen an. Die Geldspende 
ist für den nach § 2 KV zulässigen Spendenzweck „Beschaffung 
Spielgerät - Spielplatz Sassen“ einzusetzen.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl d. Mitglieder der Gemeindevertretung 
der Gemeinde Sassen-Trantow: 9
davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied 
der Gemeindevertretung der Gemeinde Sassen-Trantow von der 
Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

4. Beschlussvorlage - Annahme einer Spende für die FF 
Trantow

Beschluss-Nr.: 177/2019 - 2024
Die Gemeindevertretung Sassen-Trantow nimmt die Spende von 
Frau Irene Putzka, im Memorium für Otto Putzka in Höhe von 
500,00 € an. Die Spende ist für den nach § 2 KV zulässigen Spen-
denzweck für den Brandschutz einzusetzen.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl d. Mitglieder der Gemeindevertretung 
der Gemeinde Sassen-Trantow: 9
davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied 
der Gemeindevertretung der Gemeinde Sassen-Trantow von der 
Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

5. Beschlussvorlage - Annahme einer Spende für die FF 
Trantow - Ausstattung FF

Beschluss-Nr.: 178/2019 - 2024
Die Gemeindevertretung Sassen-Trantow nimmt die Spende von 
der Sparkasse Vorpommern in Höhe von 2000,00 € an. Die Spende 
ist für den nach § 2 KV zulässigen Spendenzweck für den Brand-
schutz einzusetzen.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl d. Mitglieder der Gemeindevertretung 
der Gemeinde Sassen-Trantow: 9
davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied 
der Gemeindevertretung der Gemeinde Sassen-Trantow von der 
Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

6. Beschlussvorlage - Interkommunale Abstimmung _ 
Einbeziehungssatzung „Bartmannshagen“ der Ge-
meinde Süderholz

Beschluss-Nr.: 179/2019 - 2024
Die Gemeindevertretung Sassen-Trantow stimmt dem Entwurf 
der Einbeziehungssatzung „Bartmannsagen“ der Gemeinde Sü-
derholz ohne Hinweise und Anregungen zu. Planerische und ge-
meindliche Ziele der Gemeinde Sassen-Trantow werden hierbei 
nicht berührt.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl d. Mitglieder der Gemeindevertretung 
der Gemeinde Sassen-Trantow: 9
davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mitglied 
der Gemeindevertretung der Gemeinde Sassen-Trantow von der 
Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

D. Blohm
Bürgermeister der Gemeinde Sassen-Trantow



Loitz – 6 – Nr. 01/2023

STELLENAUSSCHREIBUNG

Zum nächstmöglichen Termin ist in der Kämmerei der Stadt Loitz die Stelle 2.0.02

Systemadministrator (m/w/d)
unbefristet zu besetzen. 

Die durchschnittliche wöchentliche Arbeitszeit beträgt 39 Stunden (Vollzeit).

Aufgabenschwerpunkte:
• Betreuung der Serverlandschaft (inkl. Storage und Backup),
• Aufrechterhaltung der Arbeitsfähigkeit aller PC- Arbeitsplätze,
• Netzwerkbetreuung, Netzwerksicherheit (Standortvernetzung, VPN, Firewall),
• Server-und clientseitige Betreuung verschiedener Fachanwendungen,
• Unterstützung der Beschäftigten bei Hard-und Softwareproblemen,
• Betreuung der Telekommunikationssysteme,
• Planung, Beschaffung und Einführung von Hardware, Standardsoftware und speziellen Fachanwendungen,
• Beauftragung und Überwachung von Serviceleistungen bezüglich IT-Technik und Software
• Umsetzung Digitalpakt Schule und
• Begleitung und Umsetzung des E-Government
• Begleitung Breitband

Anforderungen:
• abgeschlossene Berufsausbildung als Fachinformatiker/in oder Wirtschaftsinformatiker/in, staatl. geprüfter Techni-

ker in einer entsprechenden Fachrichtung z.B. angewandte Informatik oder vergleichbare Ausbildung oder Nach-
weis, dass aufgrund gleichwertiger Fähigkeiten und Erfahrungen entsprechende Tätigkeiten ausgeübt wurden

• fundierte Kenntnisse folgender Software: Microsoft Server 2012 ff., Microsoft SQL Server Management Studio, 
Windows 10/11 ff.

• Erfahrungen in der Administration von Servern, Clients und Netzwerken,
• wünschenswert sind Verwaltungserfahrungen im öffentlichen Dienst

Vergütung:
erfolgt nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TvöD - VKA)

Interessenten (m/w/d) werden gebeten, bis zum 26.01.2023 ihre vollständigen Unterlagen an die Stadt Loitz, Hauptamt, 
Lange Straße 83, 17121 Loitz oder per Mail an a.blum@loitz.de zu senden. Senden Sie uns Ihre Unterlagen bitte ohne 
Bewerbungsmappen und Schutzfolien, da sämtliche Bewerbungsunterlagen nach Abschluss des Stellenbesetzungsver-
fahrens innerhalb von 3 Monaten datenschutzkonform vernichtet bzw. gelöscht werden. Beachten Sie, dass per Post ein-
gereichte Bewerbungsunterlagen nur zurückgesandt werden, wenn ein ausreichend frankierter Rückumschlag beigefügt 
worden ist. Eine persönliche Abholung ist nach Terminvereinbarung bis zum 30.04.2023 möglich.

Übergeben Sie uns Ihre Bewerbungsunterlagen per E-Mail, fassen Sie diese bitte in einer Datei als PFD-Format zusam-
men. Wir machen darauf aufmerksam, dass die Bewerbungsunterlagen per E-Mail in unverschlüsselter Form übertragen 
werden, da eine verschlüsselte elektronische Kommunikation mit der Stadt Loitz nicht möglich ist.

Die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten erfolgt auf der Grundlage des Art. 6 Abs. 1 lit. b und e Datenschutz-
grundverordnung (DSGVO) - zur Durchführung vorvertraglicher Maßnahmen - in Verbindung mit § 10 Abs. 1 Datenschutz-
gesetz M-V.

Informationen zur DSGVO in Bezug auf das Bewerbungsverfahren finden Sie unter:
https://www.loitz.de/buergerservice/stellenauschreibungen/

Kosten, die im Zusammenhang mit der Bewerbung entstehen, werden nicht erstattet. Schwerbehinderte Bewerber/-innen 
werden bei gleicher Eignung bevorzugt berücksichtigt.

Loitz, 12.01.2023

Christin Witt

__     



Nr. 01/2023 – 7 – Loitz

Beschlussprotokoll über die Sondersitzung der Stadtvertretung am 22.11.2022

Sitzung Nr. 28/2019 - 2024

Ort: Rathaussitzungssaal

1. Billigung der Sitzungsniederschrift der vorangegan-
gen Sitzung der Stadtvertretung

Die Sitzungsniederschrift vom 03.11.2022 wird wie folgt ange-
nommen:

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Stadtvertretung 
Loitz: 15
davon anwesend: 9
Ja-Stimmen: 8
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 1

2. Beschluss zur Änderung der Finanzierung des Bau-
vorhabens „Ersatzneubau Feuerwehrgerätehaus mit 6 
Stellplätzen“ in Loitz

Beschluss-Nr. 279 / 2019 - 2024:
Die Stadtvertretung Loitz stimmt der geänderten Finanzierung 
zum Bauvorhaben Ersatzneubau Feuerwehrgerätehaus mit 6 
Stellplätzen und Gesamtkosten von 4.891.911,50 Euro bei nach-
folgender Förderung zu:

ELER nach LEFDRL MV: 3.914.939,55
Brandschutz LK Vorpommern-Greifswald 660.000,00 €
Sonderbedarfszuweisung des Landes MV 134.045,15 €

Die Erstanträge sind entsprechend anzupassen und an die be-
troffenen Stellen einzureichen.
Die zu erbringenden Eigenmittel betragen bei Wirksamwerden 
aller Förderungen 1.161.661,69 €.

Bei Ausfall einer oder beider Drittförderungen verpflichtet sich 
die Stadt Loitz, diese Mittel ergänzend als Eigenmittel bereit zu 
stellen. Bei Ausfall beider Drittförderungen ergibt sich ein Ge-
samtfinanzbedarf in Höhe von 1.955.706,84 €.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder der Stadtvertretung 
Loitz: 15
davon anwesend: 9
Ja-Stimmen: 8
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 1

Bemerkung:
Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung für das 
Land Mecklenburg-Vorpommern vom 13. Juli 2011 war kein Mit-
glied der Stadtvertretung Loitz von der Beratung und Abstim-
mung ausgeschlossen.

3. Antrag - Änderung der Schaltzeiten der Straßenbe-
leuchtung im Großraum Loitz

Herr Rösicke lässt darüber abstimmen, den bestehenden Be-
schluss so zu belassen und die Straßenbeleuchtung nicht er-
neut zu ändern.

Abstimmungsergebnis:
davon anwesend: 10
Ja-Stimmen: 8
Nein-Stimmen: 1
Enthaltungen: 1

H. Rösicke
Präsident der Stadtvertretung

Wohngeldrechner
Der Wohngeldrechner wurde vom Land MV erstellt und hilft Ihnen dabei, sich darüber zu informieren, ob Sie generell wohngeld-
berechtigt sind. Wir bitten darum, diesen Rechner vor der Antragstellung zu nutzen.

Es leitet sich hieraus allerdings kein Rechtsanspruch ab. Eine verbindliche Aussage zum Wohngeld kann nur die Wohngeldstel-
le mittels eines formellen Antrags ermitteln.

Der Wohngeldrechner befindet sich bei uns aktuell auf der Homepage der Stadt Loitz: https://www.loitz.de/buergerservice/
formulare/wohngeld/

IMPRESSUM:
Loitzer - Bote, Bürgerzeitung mit amtlichen Bekanntmachungen der Kommunalverwaltung

Herausgeber, Druck und Verlag: LINUS WITTICH Medien KG
Röbeler Straße 9, 17209 Sietow, Telefon 039931/57 90, Fax 
039931/5 79-30
E-Mail: info@wittich-sietow.de, www.wittich.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil: Die Bürgermeisterin 
Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil: Mike Groß (V. i. S. d. P.) 
unter Anschrift des Verlages. Verantwortlich für den Anzeigenteil: Jan 
Gohlke unter Anschrift des Verlages.

Anzeigen: anzeigen@wittich-sietow.de

Auflage: 3.571 Exemplare; Erscheinung: monatlich

Sie wird an alle erreichbaren Haushalte des Amtes Peenetal/Loitz ver-
teilt. Darüber hinaus kann der Loitzer - Bote über die Stadtverwaltung 
gegen Entrichtung der Portogebühren bezogen bzw. abonniert werden.

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben die Meinung des Verfassers 
wieder, der auch verantwortlich ist. Für Text-, Anzeigenveröffentlichungen 
und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen 
und unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen 

infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des Be-
trages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, 
insbesondere auf Schadensersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. Vom 
Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns 
aus in 4c-Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, 
genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können 
wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbe-
zügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Die 
Vervielfältigungs- und Nutzungsrechte der hier veröffentlichten Fotos, Bilder, 
Grafiken, Texte und auch Gestaltung liegen beim Verlag. Vervielfältigung 
nur mit schriftlicher Genehmigung des Urhebers.

Gemäß § 7 Abs. 4 des Landespressegesetzes für Mecklenburg-Vorpommern 
vom 6. Juni 1993 wird darauf hingewiesen, dass Gesellschafter des Ver-
lages und der Druckerei letztlich sind: Edith Wittich-Scholl, Michael Wittich, 
Georgia Wittich-Menne und Andrea Wittich-Bonk.



Loitz – 8 – Nr. 01/2023

Im ersten Halbjahr 2023 werden bundesweit die Schöffen für die Amtszeit von 2024 bis 2028 gewählt. Gesucht wer-
den in den amtsangehörigen Gemeinden Görmin und Sassen-Trantow jeweils 1 und in der Stadt Loitz 3 Frauen und 
Männer, die am Amtsgericht Greifswald und Landgericht Stralsund als Vertreter des Volkes an der Rechtsprechung 
in Strafsachen teilnehmen.

Die Gemeindevertretungen Görmin und Sassen-Trantow sowie die Stadtvertretung Loitz schlagen doppelt so viele 
Kandidaten vor, wie an Schöffen benötigt werden. Aus diesen Vorschlägen wählt der Schöffenwahlausschuss beim 
Amtsgericht in der zweiten Jahreshälfte 2023 die Haupt- und Ersatzschöffen.
Gesucht werden Bewerber*innen, die in der jeweiligen Gemeinde oder der Stadt Loitz wohnen und am 1.1.2024 
mindestens 25 und höchstens 69 Jahre alt sind. Wählbar sind deutsche Staatsangehörige, die die deutsche Sprache 
ausreichend beherrschen. 
Wer zu einer Freiheitsstrafe von mehr als sechs Monaten verurteilt wurde oder gegen wen ein Ermittlungsverfahren 
wegen einer schweren Straftat schwebt, die zum Verlust der Übernahme von öffentlichen Ämtern führen kann, ist von 
der Wahl ausgeschlossen. Auch hauptamtlich in oder für die Justiz Tätige (Richter, Rechtsanwälte, Polizeivollzugs-
beamte, Bewährungshelfer, Strafvollzugsbedienstete usw.) und Religionsdiener sollen nicht zu Schöffen gewählt 
werden. Schöffen sollten über soziale Kompetenz verfügen, d. h. das Handeln eines Menschen in seinem sozialen 
Umfeld beurteilen können. Von ihnen werden Lebenserfahrung und Menschenkenntnis erwartet. Die ehrenamtli-
chen Richter müssen Beweise würdigen, d. h. die Wahrscheinlichkeit, dass sich ein bestimmtes Geschehen wie in 
der Anklage behauptet ereignet hat oder nicht, aus den vorgelegten Zeugenaussagen, Gutachten oder Urkunden 
ableiten können. Die Lebenserfahrung, die ein Schöffe mitbringen muss, kann sich aus beruflicher Erfahrung und/
oder gesellschaftlichem Engagement rekrutieren. Dabei steht nicht der berufliche Erfolg im Mittelpunkt, sondern die 
Erfahrung, die im Umgang mit Menschen erworben wurde.
Das verantwortungsvolle Amt eines Schöffen verlangt in hohem Maße Unparteilichkeit, Selbstständigkeit und Reife 
des Urteils, aber auch geistige Beweglichkeit und - wegen des anstrengenden Sitzungsdienstes - gesundheitliche 
Eignung. Juristische Kenntnisse irgendwelcher Art sind für das Amt nicht erforderlich. Schöffen müssen ihre Rolle 
im Strafverfahren kennen, über Rechte und Pflichten informiert sein und sich über die Ursachen von Kriminalität und 
den Sinn und Zweck von Strafe Gedanken gemacht haben. 
Sie müssen bereit sein, Zeit zu investieren, um sich über ihre Mitwirkungs- und Gestaltungsmöglichkeiten weiterzu-
bilden. Wer zum Richten über Menschen berufen ist, braucht Verantwortungsbewusstsein für den Eingriff durch das 
Urteil in das Leben anderer Menschen. Objektivität und Unvoreingenommenheit müssen auch in schwierigen Situa-
tionen gewahrt werden, etwa wenn der Angeklagte aufgrund seines Verhaltens oder wegen der vorgeworfenen Tat 
zutiefst unsympathisch ist oder die öffentliche Meinung bereits eine Vorverurteilung ausgesprochen hat. Schöffen 
sind mit den Berufsrichtern gleichberechtigt. Für jede Verurteilung und jedes Strafmaß ist eine Zwei-Drittel-Mehrheit 
in dem Gericht erforderlich. 
Gegen beide Schöffen kann niemand verurteilt werden. Jedes Urteil - gleichgültig ob Verurteilung oder Freispruch 
- haben die Schöffen daher mit zu verantworten. Wer die persönliche Verantwortung für eine mehrjährige Freiheits-
strafe, für die Versagung von Bewährung oder für einen Freispruch wegen mangelnder Beweislage nicht überneh-
men kann, sollte das Schöffenamt nicht anstreben. In der Beratung mit den Berufsrichtern müssen Schöffen ihren 
Urteilsvorschlag standhaft vertreten können, ohne besserwisserisch zu sein, und sich von besseren Argumenten 
überzeugen lassen, ohne opportunistisch zu sein. 
Ihnen steht in der Hauptverhandlung das Fragerecht zu. Sie müssen sich verständlich ausdrücken, auf den Ange-
klagten wie andere Prozessbeteiligte eingehen können und an der Beratung argumentativ teilnehmen. Ihnen wird 
daher Kommunikations- und Dialogfähigkeit abverlangt.

Interessenten bewerben sich für das Schöffenamt in allgemeinen Strafsachen (gegen Erwachsene) bis zum 
15.02.2023 beim Amt Peenetal Loitz, Lange Straße 83, 17121 Loitz, Frau Annett Blum; E-Mail: a.blum@loitz.de
Ein Formular kann von der Internetseite der Gemeinde www.loitz.de oder www.schoeffenwahl.de heruntergeladen 
werden.



Nr. 01/2023 – 9 – Loitz

Verabschiedung und Neubegrüßung
Frau Monika Käming wird uns nach 40 Jahren Arbeit im Haupt-
amt verlassen und in den wohlverdienten Ruhestand gehen. Wir 
danken Frau Käming für ihre Arbeit und wünschen ihr alles Gute 
für die weitere Zukunft.
An dieser Stelle möchten wir seit dem 01.12.2022 Frau Sabine 
Schulz Blank begrüßen, sie wird die Tätigkeit von Frau Käming 
übernehmen. Wir freuen uns auf eine gute Zusammenarbeit.

Der Neue LKw
„Der Neue“ ist endlich da. Seit heute Mittag steht dem Loitzer 
Bauhof ein werksneuer LKw zur Verfügung. Etwa 117.000 € be-
trägt der Kaufpreis, eine gute und wichtige Investition.

Bürgersprechstunden  
der Bürgermeisterin 2023

Sehr geehrte Loitzerinnen und Loitzer,
auch in diesem Jahr biete ich in regelmä-
ßigen Abständen Bürgersprechstunden an. 
Diese sollen Ihnen die Möglichkeit eröffnen, 
mich persönlich aufzusuchen und Probleme 
sowie Anregungen mit mir zu besprechen. 
Gern bin ich dann bei der Lösung von Problemen behilflich. Um 
den Ablauf der Sprechstunde besser koordinieren zu können, 
ist eine vorherige Anmeldung erforderlich. Selbstverständ-
lich stehe ich Ihnen jederzeit nach Terminvereinbarung auch an 
anderen Tagen zur Verfügung (telefonische Anmeldung unter 
039998 15311).
24.02.2023, 16 - 18 Uhr Rustow, ehemalige KITA
11.03.2023, 09 - 11 Uhr Loitz Rathaus 

mit Öffnung des Bürgerbüros
21.04.2023, 16 - 18 Uhr Sophienhof, Kulturraum
12.05.2023, 16 - 18 Uhr Düvier, Bauernstube
10.06.2023, 09 - 11 Uhr Loitz Rathaus 

mit Öffnung des Bürgerbüros
16.09.2023, 09 - 11 Uhr Loitz Rathaus 

mit Öffnung des Bürgerbüros
20.10.2023, 09 - 11 Uhr Vorbein, Bauernstube
18.11.2023, 09 - 11 Uhr Loitz Rathaus 

mit Öffnung des Bürgerbüros

Ihre
Christin Witt
Bürgermeisterin

Sternsinger
Am 06.01.2023 begrüßte unser 1. stellv. Bürgermeister, Enrico 
Vogel, die Sternsinger im Rathaus. Nach einer kleinen Auffüh-
rung überreichte Herr Vogel ihnen eine Spende und bedankte 
sich. Im Anschluss wurde das Rathaus gesegnet.



Loitz – 10 – Nr. 01/2023

Weihnachtstour Bürgermeisterin 2022
Auch im letzten Jahr war unsere 
Bürgermeisterin Frau Witt wie-
der vor dem Weihnachtsfest in 
der Stadt unterwegs, um mög-
lichst vielen Loitzerinnen und 
Loitzern persönlich ein frohes 
Weihnachtsfest zu wünschen. 
So besuchte sie am 09.12.2022 
die Schülerinnen, Schüler und 
Lehrkräfte der Grund- und Re-
gionalen Schule und übergab 
einen kleinen Weihnachtsgruß 
in Form eines Lebkuchenhau-
ses gefüllt mit einer Ausstech-
form, einem Plätzchenrezept 
und einer kleinen Zuckerstan-
ge. Am 14. und 15.12.2022 
überbrachte Frau Witt dann 
den Kindern und Erziehern der drei Kindertagesstätten jeweils 
einen Gutschein als kleinen Weihnachtsgruß und jede Menge 
Süßigkeiten. Am 20.12.2022 gab es dann einen Weihnachtsgruß 
für Loitzer Unternehmer, Vereine und Akteure, also Menschen, 
die das Loitzer Stadtleben beleben und intensiv mitgestalten.

PC-Hilfe
Es findet im Dörphus in Görmin monat-
lich ein Kurs für Computer, Tablet und 
Smartphone für alle die Hilfe benötigen 
oder einfach nur einige Fragen haben.
Wann?: 25.01. und 22.02.2023
von 14:00 Uhr- 16:00, ggf. bis 17:00 
Uhr
Wo?: In der Grundschule Görmin

Es gelten die jeweiligen Coronaregeln.
Weitere Informationen unter 01525/ 5950894 bei Frauke De-
cker.

Rentnerfasching in Görmin
Datum: 17.02.2023
Ort: uns Dörphus
Beginn: 15:00 Uhr
Einlaß: ab 14:30 Uhr
Eintritt: 10,00 € bei Vorbestellung;
12,00 € an der Tageskasse
Für Tanzmusik, Programm und das leibliche Wohl ist ge-
sorgt.
Karten gibt es über das Mehrgenerationenhaus bei Frau 
Decker unter Tel.: 01525/ 595 08 94

Kleiner Kaffeeklatsch, großes Thema
Mi., 18.11.2023 Die 
erste und einmalige 
literarische Offen-
barung des Jens 
Kirsch seine Gedan-
ken zu Schreiben und 
eine Kostprobe aus 
seinen Werken
Mi., 25.01.2023 „Ruß-
land und die ehema-
ligen Sowjetrepubli-
ken“
Prof. Ronny Scholz 
(NB) referiert
Mi., 08.03.2023 Frau-
entagsfeier
Sa., 11.03.2023 Die 
Rebellion der Wa-
ckeldackel
Ein Konzert von und mit Ulrich Blume, Eintritt 10,00 €
Alle Veranstaltungen finden ab 14:00 Uhr mit anschließendem 
Kaffeetrinken statt.
Wenn nicht anders angegeben, ist der Eintritt frei.
Spenden in die rote Tasse sind willkommen.
Der kleine Kaffeeklatsch findet gemäß der geltenden Corona - 
Vorschriften statt.
Weitere Informationen unter 0152 - 55950894 bei Frauke Decker.



Nr. 01/2023 – 11 – Loitz

Neugeborenen Empfang
Am Nachmittag des 10.12.2022 fand der diesjährige neugebore-
nen Empfang unter dem Motto „Schön, dass ihr da seid. Schön, 
dass es euch gibt“ im KulturKonsum statt. Im zurückliegenden 
Jahr konnte Loitz (Ortsteile eingeschlossen) sich immerhin über 
den Nachwuchs von insgesamt 26 Kinder freuen. Unter ihnen 13 
Mädchen und 13 Jungen. Bei Kaffee und Kuchen stand das ein-
ander Kennenlernen und Austauschen im Vordergrund. Selbstver-
ständlich gab es auch wieder ein kleines Willkommensgeschenk 
aus dem Rathaus. Vielen Dank an die Akteure vom KulturKonsum 
und die „Backfrauen“ für die Unterstützung bei der Ausrichtung 
der Veranstaltung.

Begrüßung Neugeborene

Manches fängt klein an, manches groß,
aber manchmal ist das Kleinste das Größte.
Herzlich willkommen bei uns. (Katharina Anders)

Wir gratulieren nachträglich in dem Monat Dezember
Emilia Wedow aus Loitz
Edda Liedtke aus Loitz
Amelie Eickermann aus Loitz
Leni Wendt aus Loitz

Sollten Sie es nicht wünschen, dass wir Ihr Kind begrüßen, ge-
ben Sie bitte im Einwohnermeldeamt des Amtes Peenetal/Loitz 
Bescheid. Vielen Dank.

Christin Witt Thomas Redwanz
Bürgermeisterin der Stadt Loitz Amtsvorsteher

Weihnachten Jugendfeuerwehr
Am 13.12.2022 hat die Bürgermeisterin die Möglichkeit genutzt, 
bei Pommes und Chicken Nuggets den Mädchen und Jungen 
der Jugendfeuerwehr Loitz persönlich ein frohes Weihnachts-
fest zu wünschen.



Loitz – 12 – Nr. 01/2023

Öffentliche Bekanntmachung
Widerspruchsrecht gegen Melderegisterauskünfte

Gemäß § 36 Abs. 2, § 42 Abs. 3 Satz 2 und § 50 Abs. 5 Bundesmeldegesetz weist die Meldebehörde darauf hin, dass jeder Betrof-
fene das Recht hat, der Weitergabe seiner Daten in nachfolgenden Fällen zu widersprechen:

1. Der Weitergabe von Daten an Parteien, Wählergruppen und 
andere Träger von Wahlvorschlägen im Zusammenhang mit 
Wahlen und Abstimmungen. (§ 50 Abs. 1 Bundesmeldege-
setz)

2. Der Weitergabe von Daten an eine öffentlich-rechtliche 
Religionsgesellschaft, wenn ich als Familienangehöriger 
(Ehegatte, Lebenspartner, minderjährige Kinder und Eltern 
minderjähriger Kinder) von Mitgliedern einer öffentlich-
rechtlichen Religionsgesellschaft nicht derselben oder 
keiner Religionsgesellschaft angehöre. (§ 42 Abs. 2 Bun-
desmeldegesetz)

3. Der Weitergabe von Daten an das Bundesamt für Personal-
management der Bundeswehr zum Zwecke der Übersen-
dung von Informationsmaterial gem. § 53 c Abs. 1 Soldaten-
gesetz (nur an im Folgejahr volljährig werdende Personen).

4. Der Weitergabe von Daten an Mandatsträger, sowie Presse 
und Rundfunk über Alters- und Ehejubiläen. (§ 50 Abs. 2 
Bundesmeldegesetz)

5. Der Weitergabe von Daten an Adressbuchverlage. (§ 50 
Abs. 3 Bundesmeldegesetz)

Durch die Meldebehörde werden keine Auskünfte erteilt, wenn 
Betroffene bei der Anmeldung dieser Auskunft widersprochen 
haben. Durch diese Bekanntmachung soll insbesondere die bei 
Inkrafttreten dieses Gesetzes bereits wohnhafte Bevölkerung 
informiert werden.

Der Widerspruch kann beim Einwohnermeldeamt des Amt Pe-
enetal/Loitz, Lange Straße 83, 17121 Loitz, eingelegt werden.

Th. Redwanz
Amtsvorsteher

Die Bürgermeisterin und die Bürgermeister der Gemeinden  
und der Amtsvorsteher des Amtes Peenetal/Loitz gratulieren den Geburtstagskindern  

und Jubilaren für Monat Februar 2023 ganz herzlich,  
verbunden mit den besten Wünschen für Gesundheit und Lebensfreude.

Görmin
Herrn Behrendt, Karl-Heinz am 06.02. zum 73. Geburtstag
Frau Behrndt, Ingrid am 08.02. zum 67. Geburtstag
Herrn Lenke, Lothar am 12.02. zum 76. Geburtstag
Frau Steinle, Adelheid am 19.02. zum 78. Geburtstag

Görmin OT Alt Jargenow
Herrn Schleinert, Detlef am 21.02. zum 63. Geburtstag

Görmin OT Böken
Herrn Kesenhagen, Hartmut am 26.02. zum 62. Geburtstag

Görmin OT Göslow
Frau Maier, Elke am 13.02. zum 79. Geburtstag
Herrn Müller, Adolf am 25.02. zum 83. Geburtstag

Görmin OT Groß Zastrow
Frau Melüh, Roswitha am 08.02. zum 60. Geburtstag
Frau Lettow, Regina am 27.02. zum 62. Geburtstag

Görmin OT Passow
Frau Breitsprecher, Roswitha am 02.02. zum 61. Geburtstag
Herrn Schlender, Hartmut am 05.02. zum 61. Geburtstag
Frau Schreier, Rosemarie am 06.02. zum 72. Geburtstag
Herrn Bohnenberg, Burkhardtam 09.02. zum 60. Geburtstag
Herrn Thoms, Wolfgang am 16.02. zum 74. Geburtstag
Frau Lissek, Adelheid am 19.02. zum 86. Geburtstag
Herrn Grade, Ralf-Dieter am 21.02. zum 63. Geburtstag

Görmin OT Trissow
Herrn Kögler, Hagen am 07.02. zum 64. Geburtstag
Herrn Bahls, Helmut am 13.02. zum 71. Geburtstag

Frau Wendt, Susanne am 14.02. zum 63. Geburtstag
Herrn Leichsenring-von 
Kostka, Alfred am 28.02. zum 70. Geburtstag

Loitz
Frau Schulz, Karin am 01.02. zum 65. Geburtstag
Frau Fischer, Marina am 02.02. zum 61. Geburtstag
Herrn Terner, Bernhard am 02.02. zum 68. Geburtstag
Frau Thürk, Marlis am 02.02. zum 64. Geburtstag
Herrn Kurpchereit, Günter am 03.02. zum 63. Geburtstag
Frau Debnar, Hannelore am 04.02. zum 65. Geburtstag
Herrn Hacker, Jürgen am 05.02. zum 64. Geburtstag
Herrn Hartwig, Norbert am 05.02. zum 90. Geburtstag
Frau Wichmann, Elfriede am 05.02. zum 87. Geburtstag
Frau Berner, Waltraud am 06.02. zum 89. Geburtstag
Herrn Kesterke, Helmut am 06.02. zum 80. Geburtstag
Frau Schmidt, Gertraud am 06.02. zum 85. Geburtstag
Frau Hähne, Gabriele am 07.02. zum 61. Geburtstag
Frau Hinz, Elke am 07.02. zum 67. Geburtstag
Frau Nast, Dietlinde am 07.02. zum 85. Geburtstag
Frau Jager, Rosemarie am 08.02. zum 76. Geburtstag
Herrn Braun, Uwe am 09.02. zum 60. Geburtstag
Herrn Steffen, Hans-Peter am 09.02. zum 64. Geburtstag
Herrn Stolpmann, Erhard am 09.02. zum 64. Geburtstag
Herrn Woldegk, René am 09.02. zum 63. Geburtstag
Herrn Grawe, Michael am 10.02. zum 63. Geburtstag
Frau Klockziem, Renate am 11.02. zum 80. Geburtstag
Frau Kibies, Christine am 12.02. zum 73. Geburtstag
Herrn Kißling, Klaus am 12.02. zum 74. Geburtstag
Herrn Reppenhagen, Ulrich am 12.02. zum 68. Geburtstag
Herrn Karl, Roland am 13.02. zum 66. Geburtstag
Frau Lübbert, Sabine am 14.02. zum 74. Geburtstag



Nr. 01/2023 – 13 – Loitz

Loitz OT Wüstenfelde
Herrn Resch, Alfred am 10.02. zum 67. Geburtstag

Loitz OT Zarnekla
Herrn
Dasbeck-Flüchter, Heinrich am 04.02. zum 67. Geburtstag

Loitz OT Zeitlow
Frau Kuball, Rita am 19.02. zum 82. Geburtstag
Frau Mrosowski, Brunhild am 21.02. zum 77. Geburtstag
Frau Rosemeyer, Monika am 26.02. zum 67. Geburtstag
Herrn Thier, Raymond am 27.02. zum 63. Geburtstag

Sassen-Trantow OT Sassen
Herrn Tessnow, Horst am 04.02. zum 89. Geburtstag
Frau Weit, Evelin am 04.02. zum 60. Geburtstag
Frau Requardt, Martina am 08.02. zum 61. Geburtstag
Frau Behm, Elisabeth am 16.02. zum 88. Geburtstag
Herrn Gladrow, Willi am 17.02. zum 82. Geburtstag
Frau Tessnow, Walli am 25.02. zum 87. Geburtstag

Sassen-Trantow OT Groß Zetelvitz
Frau Heide, Elke am 06.02. zum 65. Geburtstag

Sassen-Trantow OT Klein Zetelvitz
Frau Krüger, Brigitte am 10.02. zum 68. Geburtstag

Sassen-Trantow OT Trantow
Frau Diedrich, Brigitte am 14.02. zum 70. Geburtstag
Herrn Werner, Jürgen am 22.02. zum 62. Geburtstag
Frau Pagels, Martina am 25.02. zum 64. Geburtstag

Sassen-Trantow OT Treuen
Herrn Grawe, Horst am 01.02. zum 72. Geburtstag
Frau Wieting, Erika am 07.02. zum 83. Geburtstag
Herrn Wieting, Manfred am 14.02. zum 63. Geburtstag
Herrn Wieting, Klaus-Dieter am 15.02. zum 66. Geburtstag
Herrn Baresel, Fred am 16.02. zum 65. Geburtstag

Herrn Mecklenburg, Dieter am 14.02. zum 73. Geburtstag
Herrn Neuser, Günter am 14.02. zum 76. Geburtstag
Frau Henk, Theresa am 15.02. zum 67. Geburtstag
Frau Jacobs, Hannelore am 15.02. zum 87. Geburtstag
Frau Sanft, Birgit am 16.02. zum 63. Geburtstag
Frau Swiatek, Birgit am 16.02. zum 68. Geburtstag
Herrn Wohlgemuth, Klaus am 16.02. zum 68. Geburtstag
Frau Gembus, Heidemarie am 17.02. zum 75. Geburtstag
Herrn Mittag, Klaus am 17.02. zum 70. Geburtstag
Frau Stanischewski, Marieta am 17.02. zum 68. Geburtstag
Frau Wöller, Marita am 17.02. zum 64. Geburtstag
Herrn Haferkorn, Rolf am 18.02. zum 67. Geburtstag
Frau Schulz, Ingelore am 18.02. zum 72. Geburtstag
Frau Seemann, Renate am 19.02. zum 73. Geburtstag
Frau Moses, Karin am 20.02. zum 77. Geburtstag
Herrn Rädler, Wolfgang am 20.02. zum 70. Geburtstag
Herrn Ramisch, Walter am 20.02. zum 71. Geburtstag
Frau Köpke, Petra am 21.02. zum 63. Geburtstag
Herrn Schink, Franz am 21.02. zum 91. Geburtstag
Frau Fandrich, Erika am 22.02. zum 72. Geburtstag
Frau Melle, Erika am 24.02. zum 81. Geburtstag
Herrn Petrosino, Vincenzo am 24.02. zum 70. Geburtstag
Herrn Pittelkow, Gerhard am 24.02. zum 71. Geburtstag
Frau Großmann, Marianne am 25.02. zum 91. Geburtstag
Herrn Preuß, Norbert am 25.02. zum 71. Geburtstag
Frau Fink, Ute am 26.02. zum 63. Geburtstag
Herrn Kemper, Walter am 26.02. zum 72. Geburtstag
Frau Küper, Christel am 26.02. zum 88. Geburtstag
Herrn Münse, Klaus am 26.02. zum 61. Geburtstag
Frau Dobring, Inge am 27.02. zum 83. Geburtstag
Herrn Köster, Ronald am 27.02. zum 65. Geburtstag
Frau Krüger, Gertrud am 27.02. zum 92. Geburtstag
Frau Möller, Ingrid am 28.02. zum 84. Geburtstag
Herrn Schade, Karl-Heinz am 28.02. zum 81. Geburtstag

Loitz OT Düvier
Herrn Becker, Klaus am 09.02. zum 60. Geburtstag
Herrn Post, Klaus-Dieter am 12.02. zum 67. Geburtstag
Herrn Eggert, Gerd am 19.02. zum 64. Geburtstag
Frau Köpke, Christa am 19.02. zum 68. Geburtstag
Herrn Hückstädt, Hans-Dieteram 22.02. zum 75. Geburtstag
Herrn Thoms, Gerhard am 25.02. zum 62. Geburtstag

Loitz OT Gülzowshof
Frau Käding, Gisela am 27.02. zum 80. Geburtstag

Loitz OT Nielitz
Herrn Maschmeier, Dieter am 20.02. zum 81. Geburtstag
Herrn Österreich, Uwe am 26.02. zum 60. Geburtstag

Loitz OT Rustow
Frau Schwadtke, Renate am 06.02. zum 85. Geburtstag
Herrn Bening, Heinz am 09.02. zum 84. Geburtstag
Frau Knuth, Christel am 09.02. zum 62. Geburtstag
Herrn Schmidt, Falko am 09.02. zum 63. Geburtstag
Herrn Käding, Jürgen am 16.02. zum 69. Geburtstag
Frau Wallmuth, Petra am 16.02. zum 60. Geburtstag
Herrn Binder, Axel am 19.02. zum 62. Geburtstag
Frau Knuth, Irmgard am 23.02. zum 86. Geburtstag
Herrn Wippersteg, Jürgen am 23.02. zum 60. Geburtstag
Herrn Meyer, Reinhard am 26.02. zum 63. Geburtstag
Herrn Schwadtke, Günter am 27.02. zum 84. Geburtstag
Herrn Wichmann, Holger am 27.02. zum 64. Geburtstag

Loitz OT Sophienhof
Frau Krüger, Ursula am 10.02. zum 74. Geburtstag
Herrn Raatz, Jürgen am 13.02. zum 67. Geburtstag
Frau Kallon, Helga am 20.02. zum 74. Geburtstag
Frau Raatz, Roseluise am 29.02. zum 83. Geburtstag

Loitz OT Vorbein
Frau Schultz, Gabriele am 19.02. zum 60. Geburtstag

Ehejubilare  
Februar 2023

zum 65. Hochzeitstag
am 14.02.

Herrn Wippersteg, Fritz und
Frau Wippersteg, Wilma

aus Loitz OT Rustow



Loitz – 14 – Nr. 01/2023

Die Bürgermeisterin und die Bürgermeister  
der Gemeinden gratulieren im Monat Februar 2022

Herzlichen Glückwunsch!
Wir gratulieren allen Gewerbetreibenden zum Geschäftjubiläum und 

wünschen Ihnen weiterhin viel Erfolg.

Christin Witt
Bürgermeisterin der Stadt Loitz

Thomas Redwanz
Amtsvorsteher und Bürgermeister Görmin

Dietmar Blohm
Bürgermeister Sassen-Trantow



Nr. 01/2023 – 15 – Loitz

Vorfreude auf die Adventszeit  
in der Grundschule Loitz

Am 23. und 24.11.2022 stimmten die Kinder der Grundschule 
Loitz mit ihrem Adventsprojekt auf die besinnliche Vorweih-
nachtszeit ein. Die Klassen 1 und 2 nutzten den Mittwoch und 
Donnerstag dazu, ein lustiges Weihnachtsprogramm einzu-
üben, das am Abend des 24.11.2022 vor den Eltern aufgeführt 
werden sollte. Von den 3. und 4. Klassen wurde an diesen Ta-
gen wunderschöne Weihnachtsdekoration gebastelt, die von 
den Besuchern nach dem abendlichen Weihnachtsprogramm 
erworben werden konnte.

Um 16.30 Uhr am Donnerstag war es endlich soweit. Voller 
Stolz präsentierte die 1. Klasse das Gedicht von der „Weih-
nachtsmaus“ (James Krüss) und zeigte dem Publikum gesang-
lich, wie der Weihnachtsmann wohl tanzt. Außerdem wurde das 
Geheimnis des Nikolaus gelüftet. 

Die 2. Klassen stimmten gemeinsam das Lied von der „Weih-
nachtsbäckerei“ ein und stellten das Gedicht „Wenn es Winter 
wird“ (Christian Morgenstern) vor. Nach einem begeisterten 
Applaus der Eltern wurde schließlich der Adventsmarkt eröff-
net. Die Dritt- und Viertklässler boten dort ihre gebastelte Weih-
nachtsdeko an und konnte viel Bewunderung für ihr handwerk-
liches Können ernten. Auch für das leibliche Wohl war bestens 
gesorgt. Mit Unterstützung der Eltern und des Hortes wurden 
süße Waffeln, herzhafte Schmalzstullen und heiße Bratwurst 
angeboten. Dafür geht ein besonderer Dank an Herrn Mandel-
kow und den Elternrat der 2. Klassen. Zum Abschluss wünsch-
ten sich alle eine schöne Adventszeit.

Neues vom Hort „Sonnenblume“

Zum Jahreswechsel wünschen wir allen Familien ein frohes, ge-
sundes und glückliches neues Jahr. 
Nachfolgend haben wir Ihnen unseren Dezember in einigen Bil-
dern zusammengefasst.

Auch in diesem Jahr freuen wir uns schon sehr auf viele span-
nende Aktionen. Schauen Sie doch auch gerne mal auf unse-
rem Blog, unter hort-sonnenblume.blogspot.com vorbei. Dort 
finden Sie viele weitere Bilder und Infos von unserem Hortalltag.
Bis bald,

Die Kinder und Erzieherinnen vom Hort „Sonnenblume“



Loitz – 16 – Nr. 01/2023

Endlich wieder Krippenspiele!

Nachdem wir ja nun sehr lange darauf verzichten mussten, 
konnten wir uns in dieser Adventszeit endlich wieder an Kripp-
senspielen erfreuen. Aufgrund der Krankheitswelle musste zwar 
bis zuletzt gebangt werden, aber mit etwas Einsatz und Impro-
viation konnte alles gelingen. Am 4. Advent präsentierten die 
Konfirmanden ihr Krippenspiel in der Marienkirche und am Hei-
ligen Abend erwachte die Geschichte von Christi Geburt in den 
Kapellen Vorbeins und Rustows.

Marktstraße 166, 17121 Loitz
Telefon: 039998 30310, www.kirche-loitz.de
Folgen Sie uns gern auch auf youtube und facebook!

Nachrichten aus der Regionalen Schule
Am 15.11. fand unser jährlicher Schnuppertag für die Viertkläss-
ler statt. Los ging es nach der zweiten Stunde mit dem Empfang 
und Begrüßung in der Aula. Es wurden kleine Gruppen für die 
Schulrallye gebildet und dann flitzten alle durch die Gebäude 
und das Schulgelände auf der Suche nach Antworten für die 
Schulrrallay. Nach der dritten Stunde wurden die Viertklässler in 
kleinen Gruppen von den Klassenlehrinnen und Klassenlehrer 
empfangen und zu den Unterrichtsräumen begleitet. In der vier-
ten Unterrichtsstunde durften sie dann eine Stunde mit den älte-
ren Schülerinnen und Schüler erleben. Nach der Mittagspause 
fand das Zweifeldertunier der 4. Klassen gegen die 5. Klassen 
statt. Alle hatten ihren Spaß.

Die 8. Klassen waren jeweils zwei Tage bei Betriebsexkusionen 
u.a. in Greifswald, Gützkow und Loitz unterwegs. Kleine Einbli-
cke konnten in die Berufswelt gesammelt werden.
Am 30.11. fand das Zweifeldertunier der 5. und 6. Klassen statt.
1. Platz 6b
2. Platz 6a
3. Platz 5b
4. Platz 5a

Herzlichen Glückwunsch

Am 01.12. fand das Basketballtunier der 7., 8., 9. und 10. Klasse 
statt.

Platzierung der Mädchen Platzierung der Jungen
1. Platz 9 b 1. Platz 10.
2. Platz 8a 2. Platz 9b
3. Platz 8b 3. Platz 8a
4. Platz 10. 4. Platz 8b und 9a
5. Platz 7. und 9b 5. Platz 7.

Regionale Schule Loitz

Jahreslosung 2023:

Du bist ein Gott, 
der mich sieht.

Genesis 16,13



Nr. 01/2023 – 17 – Loitz

gefährdet sind oder Opfer von Gewalt wurden. In von ALIT or-
ganisierten Präventionskursen lernen junge Menschen, was sie 
stark macht: Zusammenhalt, Freundschaften, zuverlässige Be-
ziehungen und respektvolle Kommunikation. Herzlich gedankt 
sei allen Mitmachenden und allen Gebenden.

Kinderbibelwoche 2023
Endlich wieder KiBiWo in den Winterferien!
Vom 6. - 9.2.2023 (Mo-Mi 9.30 bis 15.45 Uhr und Do 9.30 bis 
13.00 Uhr)
sind alle Kinder der Klassen 1-6 herzlich eingeladen
zum gemeinsamen Essen, Geschichten hören, Singen, Sport 
machen und Spielen in der Lutherkirche und drumherum. Mel-
det euch gern an - Einladungen werden verteilt.
Bei Fragen und Problemen meldet euch bitte bei Nils Koepnick 
(Telefon: 039998 30352).

Kirchengemeinde Gülzowshof

mit den Gemeindebereichen Sassen und Trantow

Gülzowshof 49, 17121 Loitz
Pastorin Wibke Magedanz
Tel.: 039998/17251, guelzowshof@pek.de
Kantorin Antje Schwarze
Tel.: 01745702909, guelzowshof-pfa@pek.de
www.kirchengemeinde-guelzowshof.de

Gottesdienste
Sonntag, 22. Januar, 10 Uhr Trantow
Sonntag, 29. Januar, 10 Uhr Poggendorf
Sonntag, 5. Februar, 10 Uhr Sassen
Sonntag, 12. Februar, 10 Uhr Gülzowshof
Sonntag, 19. Februar, 10 Uhr Trantow
Sonntag, 26. Februar, 10 Uhr Poggendorf

Seniorennachmittag: Mittwoch, 18. Januar und 22. Februar 
jeweils 14 Uhr in Trantow (Fahrdienst - Hartmut Glawe, Tel.: 
038331/80050)
Herzliche Einladung zur Feier des Weltgebetstages am Sonn-
tag, dem 5. März, um 10 Uhr im Gemeinderaum in Sassen!
In diesem Jahr steht Taiwan unter dem Thema „Glaube bewegt“ 
im Mittelpunkt. Wie üblich wollen wir uns über das Land infor-
mieren, gemeinsam Gottesdienst feiern und anschließend mit-
einander landestypische Gerichte probieren.

Liebe Gemeindeglieder!
Liebe Leserinnen und Leser des Loitzer Botens!
Wie oft schon habe ich mich verrannt, weil ich dachte: Keiner 
nimmt mich richtig wahr! Und doch - Gott sieht mich! In seiner 
liebevollen Gegenwart komme ich zur Ruhe.
Reinhard Ellsel
Wir hoffen sehr, dass Sie alle gesegnet und gesund ins neue 
Jahr starten konnten, dass Sie sich gesehen fühlen und auch 
den Blick auf Ihren Nächsten haben. Mit diesem Blick aufeinan-
der wollen wir das neue Jahr beginnen, mit all seinen Herausfor-
derungen, Neuerungen und Plänen.
Bleiben Sie behütet und seien Sie herzlich gegrüßt von
Ihrer Ev. Kirchengemeinde St. Marien Loitz

Wir laden ein zu den Gottesdiensten:
Sonntag, 29.01.2023, Letzter Sonntag nach Epiphanias
10.00 Uhr Marienkirche, Verabschiedung Pastor Gienke
Sonnabend, 04.02.2023
17.00 Uhr Kapelle Rustow
Sonntag, 05.02.2023, Septuagesimä
10.00 Uhr Lutherkirche, Eröffnung Kinderbibelwoche
Sonntag, 12.02.2023, Sexagesimä
10.00 Uhr Lutherkirche
Sonnabend, 18.02.2023
17.00 Uhr Kapelle Rustow
Sonntag, 19.02.2023, Estomihi
10.00 Uhr Lutherkirche
Sonntag, 26.02.2023, Invocavit
10.00 Uhr Lutherkirche

Wir laden ein zu den Gruppen & Kreisen:
Blaukreuz
in der Lutherkirche mit Alfred Kasch, MO, 19.00 Uhr
Posaunenchor
im Gemeinderaum mit Kuno Baumann, MO, 19.00 Uhr
Chor
im Gemeinderaum mit Kuno Baumann, MI, 19.00 Uhr
In der WUNDERBAR:
Kinderchor, mit Kuno Baumann, MI, 14.00 Uhr
Christenlehre, Klasse 1-4, nach Stundenplan
Vorkonfirmanden, MI, 17.00 Uhr
Hauptkonfirmanden, MO, 17.00 Uhr
Junge Gemeinde, DO, 18-20.00 Uhr
Frauenhilfe im Gemeinderaum um 15.00 Uhr mit Nils Koepnick
Termine: 23.2., 16.3.
Mutter-Kind-Kreis im Peenezimmer des Ev. Kindergartens
Termine: jeden Mittwoch 9.30-10.30 Uhr
DFMGB Dt. Frauen Missions-Gebets-Bund 15 Uhr
im Gemeinderaum mit Frau Nemitz
Termine: 9.2., 9.3.
Männerkreis Loitz im Hospital um 14.00 Uhr.
Termine:, vorerst keine Termine
Männerkreis Rustow im Gutshaus um 9.30 Uhr
Termine: vorerst keine Termine
Seniorennachmittag
Graue Haare - buntes Leben um 14 Uhr im Gemeinderaum
Termine: vorerst keine Termine

Sternsinger bringen den Segen
Kleine und größere Sternsinger brachten um den Epiphaniastag 
herum den Segen in die Häuser in Loitz und seinen Dörfern. Sie 
sangen und sammelten fleißig Spenden.
Unter dem Motto „Kinder stärken, Kinder schützen - in Indone-
sien und weltweit“ stand der Kinderschutz im Fokus der Aktion 
Dreikönigssingen 2023. Weltweit leiden Kinder unter Gewalt. 
Die Weltgesundheitsorganisation schätzt, dass jährlich eine 
Milliarde Kinder und Jugendliche physischer, sexualisierter oder 
psychischer Gewalt ausgesetzt sind - das ist jedes zweite Kind.
In Asien, der Schwerpunktregion der Sternsingeraktion 2023, 
zeigt das Beispiel der ALIT-Stiftung in Indonesien, wie mit Hilfe 
der Sternsinger Kinderschutz und Kinderpartizipation gefördert 
werden. Seit mehr als zwanzig Jahren unterstützt ALIT an meh-
reren Standorten Kinder, die aus unterschiedlichen Gründen 



Loitz – 18 – Nr. 01/2023

Evangelisches Pfarramt, Pastorin Franziska Wells, E.-Thälmann-
Str.12, 17498 Dersekow, Tel.: 03834/5650, Fax: 03834/886273

Wir halten Rückschau und sagen „ade“
Vor 31 Jahren hat alles im Landkreis Demmin mit den Gruppen 
„Frauen im sozialen Bereich“ begonnen.
12 Mitarbeiter schlossen sich zusammen, um in Familien und 
Seniorentreffs eine sinnvolle Freizeitgestaltung anzubieten und 
in vielen Dingen Unterstützung zu geben. Wir haben viele neue 
Lebensfelder bestellt und waren in vielen Orten im Peenetal so-
wie Demmin und Tutow bekannt. Nach einigen Trägerwechseln 
haben wir ein zu Hause beim Kompetenzzentrum arbeitsloser 
Loitzer e. V. bekommen. Durch die gute Zusammenarbeit mit 
Herrn Rösicke und den Mitarbeitern, wird es möglich sein, die 
Gruppe Loitz und SassenITreuen weiterhin einmal monatlich zu 
betreuen. Auch die Damen der AWO werden gern gesehene 
Gäste sein.
Am 17.01.2023 werden wir uns zum letzten mal zu einem Neu-
jahrsessen im Bahnhof treffen. Wir haben uns viel zu erzählen 
und die Erinnerungen kommen zurück. Leider werden auch wir 
älter und auch gesundheitlich klappt es nicht mehr so.
Es gab viele Erlebnisse und Reisen mit unserer Lola durch viele 
Länder. Zwei Mitarbeiter waren diese 31 Jahre aktiv im Ehren-
amt dabei. (Leonore Voß und Roswita Jürgens).
Weiterhin gab es Info - Veranstaltungen, Basteln, Wanderungen, 
Tagesfahrten, Grillfeste, Faschingsfeiern, Weihnachtsfeiern und 
viele andere Aktivitäten. Nur durch die Unterstützung des Orts-
beirates, der Stadt Loitz, Gemeinde Sassen/Trantow und Tutow 
konnten wir diese Aktivitäten gestalten und durchführen. Danke 
sagen möchten wir vor allem unseren vielen Sponsoren. Sie alle 
zu nennen würde eine Seite sprengen. Danke, Danke, Danke für 
die 31 Jahre Unterstützung. Besonders Danke sagen möchte 
ich persönlich meinen Mitarbeitern Ursula Krüger, Gudrun Se-
pold, Leonore Voß und natürlich allen anderen Helfern, welche 
bei Bedarf immer zur Stelle waren. So zum Beispiel Hannelore 
Maaß. Sie wird die Frauengruppe in Sophienhof, Wüstenfelde 
und Zeitlow jeden Monat einmal zum Zusammensein einladen.
Ich wünsche allen viel Gesundheit und Glück. Unsere Heimat-
stube und landwirtschaftliche Ausstellung in Sophienhof hat 
weiterhin Bestand. Sie werden weiterhin von den Pommernmäd-
chen betreut. Das Kulturerbe unserer Vorfahren ist uns wichtig. 
Weitere Führungen werden für unsere Gäste und Touristen bei 
Anmeldungen möglich sein. Wir freuen uns auf unsere Gäste.
Roswita Jürgens, Gudrun Sepold, Ursula Krüger, Petra Krawcz-
ak, Inge Hirsch

Kinderkirche donnerstags, 16 Uhr in Trantow
Konfirmandenunterricht freitags, 16 bis 17 Uhr in Trantow
Junge Gemeinde freitags, 17 Uhr in Trantow (14-tägig)
Chor dienstags, 19 bis 20.30 Uhr in Gülzowshof
Flöten donnerstags, Uhrzeit nach Absprache in Trantow
mittwochs, 16 Uhr in Sassen (Anfänger)
Flötenkreis donnerstags, 19 Uhr in Trantow
Gitarren mittwochs, 17 Uhr in Gülzowshof (Anfänger) und
18 Uhr (Erwachsene)
donnerstags, 17 Uhr in Trantow

Zu unseren Veranstaltungen können Sie jederzeit dazukommen. 
Wer abgeholt werden möchte, melde sich unter 039998/17251.

Wir laden herzlich ein zu folgenden Gottesdiensten 
und Veranstaltungen:

Sonntag, 22.01.2023 Abendliche Taize - Andacht
17.00 Uhr in Dersekow
Sonntag, 29.01.2023
10.00 Uhr in Levenhagen
Sonntag, 12.02.2023
10.00 Uhr in Dersekow
Sonntag, 19.02.2023
14.00 Uhr in Görmin
Sonntag, 26.02.2023
10.00 Uhr in Levenhagen
Sonntag, 05.03.2023 Weltgebetstag
10.00 Uhr in Dersekow
14.00 Uhr in Görmin

Ab Januar finden die Gottesdienste in Görmin und Dersekow in 
den Gemeinderäumen statt.

Gruppen und Kreise

Chor: unter der Leitung von Kantorin Katharina Kühne - Schnitt-
ler, immer donnerstags 19.30 Uhr im Pfarrhaus Dersekow
Kinderchor: 
ebenfalls durch Fr. Kühne - Schnittler geleitet für alle
Kinder ab 5 Jahren - 4. Klasse, immer donnerstags 16. - 16.45 
Uhr im Pfarrhaus Dersekow
Bläserchor: unter der Leitung von Hr. Andreas Dümmler, Termi-
ne nach Absprache
Konfirmanden: freitags, 15. - 15.45 Uhr im Pfarrhaus Dersekow
Junge Gemeinde: Treff donnerstags, 17.30 Uhr im Pfarrhaus 
Görmin
Seniorenkreis: Termine nach Verabredung, Ansprechpartner für 
Görmin Fr. Scheffler
Mums`n`Babes: Krabbelgruppe im Pfarrhaus Dersekow, monat-
lich, nach Vereinbarung,
Ansprechpartner Fr. Wells

Weitere Termine

Alpha - Gesprächsabend in Görmin
Ab dem 09.01. bis zum 03.04.2023 findet jeden Montagabend 
um 19.30 Uhr ein Gesprächsabend über die Grundlagen des 
christlichen Glaubens im Gemeinderaum Görmin statt. In ent-
spannter Atmosphäre wird sich bei Saft oder Tee zu einem 
Impulsvortrag ausgetauscht. Ziel der Abende ist es, den christ-
lichen Glauben (wieder) neu zu entdecken. Die Initiatoren der 
Abende sind Franziska Wells und Ingrid Uhlemann.

Themenabend Jakobsweg
Hans - Jürgen Juhnke startete einst seine einmalige Reise in 
Heilgeisthof. Seine erste Station auf dem langen Weg nach 
Santiago de Compostela war unsere kleine Marienkapelle in 
Levenhagen. Am Freitag, den 27.01.2023 um 19.00 Uhr im Ge-
meinderaum Dersekow berichtet Hr. Juhnke vom Pilgern auf 
diesem weltberühmten Weg. Herzliche Einladung an ALLE!



Nr. 01/2023 – 19 – Loitz

Danke ...
Im Namen von SK Lation Loitz bedanken wir uns bei allen Fans, Spielern, den Sportfrauen Düvier, Enrico Blum und der Stadt Loitz 
für die Unterstützung. Es war ein schönes Fussballturnier und wir freuen uns auf das nächste Turnier.



Loitz – 20 – Nr. 01/2023

hingegen werden verschiedene Hindernisläufe gemeinsam mit 
dem Hund absolviert, dies wird auch als Leichtathletik mit dem 
Hund bezeichnet. Verwandte Abwandlungen sind CaniCross und 
Dogscooter, dabei zieht der Hund in einem speziellen Geschirr 
den Hundehalter.
In den letzten Jahren konnten sich durch das Engagement von 
Mitliedern auch andere Sparten etablieren. Beim Obedience 
kommt es auf eine harmonische, schnelle und vor allem exakte 
Ausführung bestimmter Übungen an. Diese ähneln den Gehor-
samsübungen der Rettungshunde- und Schutzhundeprüfungen.
Eine sehr junge Sportart ist Rally Obedience. Dabei werden von 
dem Mensch-Hund-Team mehrere Stationen selbstständig abge-
arbeitet, dies können in einem Turnier bis zu 24 Einheiten sein, 
die natürlich nach und nach im Training mit viel Spaß aufgebaut 
werden.

Auch die Personensuche mit Hunden kann man im Verein ler-
nen. Die Mantrailer treffen sich regelmäßig an verschiedenen 
Orten und nutzen den hervorragenden Geruchssinn des Hundes. 

Mit der Zeit lernt der 
Hund, verschiedene 
menschliche Gerüche 
voneinander zu unter-
scheiden.
In der Basisausbil-
dung für Welpen und 
Junghunde fo lgen 
die Vereinsmitglieder 
durch gezielte Weiter-
bildungen den jeweils 
ak tuellsten Ausbil-
dungsmethoden. Durch 
den systematischen 
schrittweisen Aufbau 
von Ausbildungsein-
heiten, bei dem die Trai-
nerinnen den jeweiligen 
Ausbildungsstand von 
Hund und Hundehalter 
stets im Blick haben, 
konnte die Ausbil-
dungsqualität deutlich 
verbessert werden.
Das diesjährige Jubilä-

um war natürlich auch Thema auf der jährlichen Weihnachtsfeier. 
Das Restaurant ̀ Korl Loitz` hat eine Menüauswahl bereitgestellt, 
bei der jeder fündig werden konnte. Vom Verein gab es für jeden 
ein kleines Geschenk, das eine weihnachtliche Zeit für Hund und 
Halter bescheren sollte, dies wurde in liebevoller Handarbeit von 
einigen Mitgliedern zusammengestellt.
Bei dieser Zusammenkunft war viel Zeit für Gespräche, ausge-
lassenes Lachen und tanzen. Aber das Highlight des Abends war 
der Zauberer Holger Pautz von Holly´s Showtheater, der die An-
wesenden über seine Illusionen staunen ließ. Mit einer Mischung 
aus Humor und Zauberei hat er das Publikum einbezogen und 
begeistert.

Unser Nikolaustag  
in der Welpen- und Junghundstunde

Am Samstag, dem 10.12.2022 
fand ein kleines Nikolausfest 
während der Welpen- und 
Junghundstunde statt. Bei 
weihnachtlichen Klängen 
durften die ganz Kleinen ei-
nen Parcours mit verschie-
denen Stationen absolvie-
ren. Danach konnten sie im 
Schnee miteinander toben. 
Die Jungspunde dagegen 
spielten die „Reise nach Je-
rusalem“ und Eierlauf. Außer-
dem fand ein Wettrennen mit 
Luftballons statt. Manch einer 
entwickelte hier starken Sie-

geswillen und gab alles.
Bei beiden Gruppen mussten auch Frauchen und Herrchen er-
raten, in welcher Reihenfolge ihre Lieblinge Käse, Trockenfutter 
oder Würstchen fressen würden. Das war superlustig, wenn der 
Hund dann doch nicht den Käse zuerst fraß, sondern das Trocken-
futter. Im Anschluss durften die Zweibeiner sich mit Lebkuchen, 
Spekulatiuskeksen und heißem Fruchtpunsch stärken.
Geschenke gab es na-
türlich auch: Liebevoll 
zusammengestellte Fut-
terpakete, die Martina 
Vahs nicht nur besorgt, 
sondern auch allerliebst 
verpackt hatte. Ganz lie-
ben Dank auch an Katrin 
und Andreas, die mir beim 
Zubereiten und Servieren 
der Getränke geholfen 
haben.
Und ich danke natürlich 
auch den Teilnehmern 
meiner Junghundgrup-
pe, die mich und Martina 
Heß mit einem Geschenk 
überrascht haben. Das 
war ein echter Gänse-
hautmoment und zeigt, 
was für eine tolle Truppe 
wir im VdH Loitz haben.

Andrea Korthaase

Verein der Hundefreunde Loitz -  
Ein Vierteljahrhundert Hundesport

Seit vielen tausend Jahren ist der Hund der beste Freund des 
Menschen. Dass die treuen Vierbeiner unglaublich vielseitig sind, 
zeigt der Verein der Hundefreunde Loitz.
Der Verein wurde am 15.11.1997 von etwa 20 Hundebe-
geisterten gegründet, somit kann die Stadt Loitz auf in-
zwischen 25 Jahre Vereinsgeschichte zurückschauen. 
Mittlerweile zählt der Verein etwa 57 Mitglieder und freut sich über 
jeden, der mit seinem Hund etwas unternehmen möchte, ganz 
egal ob sportlich oder in der ruhigen Basisarbeit.
Die Loitzer Hundefreunde hatten bereits von Beginn an verschie-
dene Hundesportarten im Blick. Mit einem gesponserten Geräte-
park fing das regelmäßige Training in der Hundesportart Agility 
an, die immer noch die größte Sparte des Vereins darstellt. Viele 
Hunde haben große Freude daran, von ihrem zweibeinigen Freund 
über die Hindernisse geschickt zu werden. Im Turnierhundsport 



Nr. 01/2023 – 21 – Loitz

Natürlich gibt es auch Pläne für das Jahr 2023. Der Verein wird zahlreiche Turniere ausrichten, bei denen Zuschauer immer herzlich 
willkommen sind. Außerdem sollen das Logo und die Vereinskleidung aufgefrischt werden. Ziel des Vereins ist es, Hundebesitzer mit 
der Ausbildung ihres Freundes zu unterstützen und eventuell auch Freude am Hundesport zu entwickeln.

Meike Busacker

Teamcup in der Dossehalle 17.12.
Dani + Flip und 2 weitere Berliner Teamkollegen traten beim 
Teamcup unter dem Namen „Eine schrecklich nette Familie“ ge-
gen 7 andere Medium-Mannschaften an und holten sich den 1. 
Platz.

weitere Ergebnisse des Wochenendes
17.-18.12.2022 Hot Dogs e.V. Dossehalle (Brandenburg)

Reiner Netzel + Arjen
A2 - 6. Platz
J2 - 7. Platz
Margitta Netzel + Jesse
A2 - 6. Platz
J2 - 5.+6. Platz
Daniela Pantermöller + Flip
A3 - 4. Platz
J3 - 3. Platz

Margitta + Jesse



Loitz – 22 – Nr. 01/2023



Nr. 01/2023 – 23 – Loitz



Loitz – 24 – Nr. 01/2023



Nr. 01/2023 – 25 – Loitz



Loitz – 26 – Nr. 01/2023

Tourenplan Papiertonne Jahr 2023

Ort (A-N) Tourdaten
Alt Jargenow 1. Entsorgung; 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Alt Plestlin 1. Entsorgung: 27.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Alt Tellin 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Bentzin 1. Entsorgung: 27.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Böken 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Borgwall 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Broock 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Buchholz 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Daberkow 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Damerow 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Drosedow 1. Entsorgung: 16.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Düvier 1. Entsorgung: 23.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Görmin 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Göslow 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Groß Toitin 1. Entsorgung: 09.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Groß Zastrow 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Groß Zetelvitz 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchg mittwochs
Gülzowshof 1. Entsorgung: 23.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Hedwigshof 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Heydenhof 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Hohenbüssow 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Jagetzow 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Jarmen 1. Entsorgung: 09.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Jarmen 1. Entsorgung: 12.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Kadow 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Kartlow 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Klein Toitin 1. Entsorgung: 09.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Klein Zetelvitz 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Kronsberg 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Kruckow 1. Entsorgung: 02.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Leussin 1. Entsorgung: 27.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Loitz 1. Entsorgung: 25.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Marienfelde 1. Entsorgung: 02.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Müssentin 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Neu Buchholz 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Neu Jargenow 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Neu Plestlin 1. Entsorgung: 27.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Neu Plötz 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Neu Tellin 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Nielitz 1. Entsorgung: 23.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Ort (P - Z) Tourdaten
Passow 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Plötz 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Pustow 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Rustow 1. Entsorgung: 16.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Sassen 1. Entsorgung: 23.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Schmarsow 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Schwinge 1. Entsorgung: 23.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Schwinge Siedlung 1. Entsorgung: 23.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Siedenbüssow 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Sophienhof 1. Entsorgung: 16.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Sophienhof Ausbau 1. Entsorgung: 16.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Trantow 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Treuen 1. Entsorgung: 23.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Trissow 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Tutow 1. Entsorgung: 02.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Tutow Dorf 1. Entsorgung: 02.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Unnode 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Vierow 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Völschow 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Vorbein 1. Entsorgung: 23.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Voßbeck 1. Entsorgung: 16.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Wietzow 1. Entsorgung: 06.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Wilhelminenthal 1. Entsorgung: 20.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Wüstenfelde 1. Entsorgung: 16.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Zarnekla 1. Entsorgung: 16.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Zarrenthin 1. Entsorgung: 27.01.2023 und dann 4-wöchig freitags
Zarrentin 1. Entsorgung: 11.01.2023 und dann 4-wöchig mittwochs
Zeitlow 1. Entsorgung: 16.01.2023 und dann 4-wöchig montags
Zemmin 1. Entsorgung: 27.01.2023 und dann 4-wöchig freitags

F
ei

er
ta

g
sr

eg
el

u
n

g
en

:

In
 K

al
en

de
rw

oc
he

n 
m

it 
F

ei
er

ta
ge

n 
ve

rs
ch

ie
be

n 
si

ch
 d

er
 a

uf
 d

en
 F

ei
er

ta
g 

fa
lle

nd
e 

un
d 

di
e 

fo
lg

en
de

n 
A

bf
uh

rt
ag

e 
di

es
er

 W
oc

he
 a

uf
 

de
n 

je
w

ei
ls

 n
äc

hs
te

n 
W

oc
he

nt
ag

.
A

us
na

hm
e 

st
el

lt 
de

r 
25

.1
2.

20
23

 d
ar

 -
 d

ie
se

r 
w

ird
 a

m
 2

3.
12

.2
02

3 
vo

rg
ef

ah
re

n.

Ih
r 

E
n

ts
o

rg
er

 u
n

d
 A

n
sp

re
ch

p
ar

tn
er

:

V
eo

lia
 U

m
w

el
ts

er
vi

ce
 N

o
rd

 G
m

b
H

B
et

ri
eb

ss
tä

tt
e 

S
tr

al
su

n
d

N
es

eb
an

ze
r 

W
eg

 1
3,

 1
84

39
 S

tr
al

su
n

d
Te

l.:
 0

38
31

 2
79

01
3,

 F
a

x:
 0

38
31

 2
79

02
9



Nr. 01/2023 – 27 – Loitz

 

Für die zahlreichen  
Glückwünsche, Blumen und  

Geschenke anlässlich unserer

Diamantenen Hochzeit
möchten wir uns bei unseren Kindern,  
Enkelkindern und Urenkeln sowie bei  

allen Verwandten, Freunden und  
Nachbarn recht herzlich bedanken.  

Weiterhin danken wir der Bürgermeisterin  
der Stadt Loitz, dem Café Eiszeit,  

der Jagdhornbläsergruppe Demmin und  
Frau Engelmann für die Hilfe am Samstag.

    Alfred und Erika Meier
Loitz, im Dezember 2022

FAMILIENANZEIGE



Loitz – 28 – Nr. 01/2023

Aus unserem Leben bist du gegangen, 
in unseren Herzen bleibst du.

Herzlichen Dank an alle, die unseren 
lieben Vater, Opa und Uropa

Friedrich Wiedemann
auf seinem letzten Weg begleitet 
haben, sowie allen, die ihr tiefes 
Mitgefühl und ihre Anteilnahme auf 
so vielfältige und liebevolle Weise 
zum Ausdruck brachten.

Ein besonderer Dank gilt dem 
Bestattungshaus Sylke Hennig, der 
Kranz- und Blumenbinderei Matthias 
Klempahn, Herrn Pastor Lübbert 
und Familie Lindemann für die 
Ausrichtung der Kaffeetafel.

In Liebe und Dankbarkeit

Deine Kinder

Loitz, im Dezember 2022 

Danksagung

Für die erwiesene Anteilnahme durch Wort, 
Schrift und Geldzuwendungen zum Abschied 
von meinem lieben Ehemann und Vater

Rüdiger Ehrich
danken wir allen recht herzlich. 

Ein besonderer Dank gilt dem Bestattungshaus 
Rennert, Herrn Fähling, dem Blumenhaus 
„Pusteblume“, dem Café „Eiszeit“ sowie  
Heike und Dieter.

Im Namen aller Angehörigen

Isolde Ehrich und Kinder

Sassen, im Januar 2023

Der Tod ist nicht das Ende,
nicht die Vergänglichkeit,
der Tod ist nur die Wende,

Beginn der
 Ewigkeit

,,In schweren Stunden

Am 20. Dezember 2022 verstarb unsere  
Mutter, Schwiegermutter, Oma und Schwester

Irma Spihalla
geb. Siepert

im Alter von 88 Jahren.

In stiller Trauer

 Ihre Söhne
 Dipl. Ing. (FH)  Helmut Spihalla  

mit Familie
 Dipl. Ing. (FH)  Roland Spihalla  

mit Familie
 Ihre Schwester  Rita Waterstrad  

mit Familie

Loitz, im Dezember 2022

„Der Tod ist nicht das Ende,
nicht die Vergänglichkeit,

der Tod ist nur die Wende,
Beginn der Ewigkeit.“

„Wenn im Kreis der Lebenswelt
das Blatt zurück zur Erde fällt,

kehrt es zum Ursprung nur zurück
und findet dort sein stilles Glück.“



Nr. 01/2023 – 29 – Loitz

LINUS WITTICH Medien KG

Röbeler Straße 9 | 17209 Sietow
Tel. 039931 579-47
m.koepp@wittich-sietow.de www.wittich-sietow.de

UNSERE 
KREATIVLEISTUNGEN

■  FLYER & BROSCHÜREN

■  AUSSENWERBUNG

■  WERBEARTIKEL

■  WEBDESIGN

■  CORPORATE DESIGN

■  GESCHÄFTSAUSSTATTUNG

Lokal
informiert.
Druck.
Internet.
Mobil.



Loitz – 30 – Nr. 01/2023

Ganz einfach. 
Anzeigen 
online. 

2-Raum-Wohnung zu vermieten
Ruhige Lage, ca 60 cm2, Balkon, Keller.

 320 € KM, Musterstraße 22b, 12535 Musterstadt.
E-Mail: max.mustermann@mustermail.de

Suche WG
M (20), Student (Informatik), Nichtraucher 

sucht nette, längerfristige WG in Musterstadt

25 gemeinsame Jahre!
Ein Grund zum Feiern, und das tun wir auch!
Am Samstag, dem 12. Februar 2022 möchten wir alle Verwandten, Freunde 
und Bekannten ins Hotel Musterbach in Musterholzhausen einladen.
Wir freuen uns sehr auf diesen Tag und die gemeinsame Feier.

Anja & Eduard Musterbach
Musterholzhausen, im Februar 2022

LINUS WITTICH Medien KG
Röbeler Straße 9 | 17209 Sietow
Tel. 039931 579-47 | m.koepp@wittich-sietow.de
www.wittich-sietow.de

anzeigen.wittich.de

Mit einer Familien- oder Kleinanzeige Aufmerksamkeit generieren
Eine Einladung zum runden Geburtstag oder eine Danksagung nach der 
Hochzeit, das Sofa steht zum Verkauf oder eine Wohnung wird gesucht? 
Die Lösung?  
Einen Auftrag auf anzeigen.wittich.de aufgeben.  
Einfach online im Musterkatalog eine passende Anzeige  
aus unseren vielen Vorlagen zusammenstellen.



Nr. 01/2023 – 31 – Loitz

17121 Loitz · Goethestr. 4
Telefon: 03 99 98 3 10 26

Mobil: 0176 63202312

20 dankbare Jahre
bin ich Ihre Allianzerin

Mein Dank gilt meinen
wertvollen Kunden, 
meiner Familie und Freunden.
Sie sind mit mir gemeinsam durch
Höhen und Tiefen gegangen und zeigen
mir mit Ihrer Treue Ihre Wertschätzung!

Ihre Sandra Wendland

Hauptvertretung

    SSuucchhee  EEFFHH  
Jg. Fam., noch 3 (bald 4) 

◼◼ su. in VP-G/ Stadtnähe 
◼◼ viel Wfl. o. Ausbaumögl. 
◼◼ großzüg., pflegel. Grdstck. 
◼◼ Kita, Schule i. d. Nähe 
Tel.: 03834 4398822 
www.dr-lehner-immobilien.de 

Wir kaufen 
Wohnmobile + Wohnwagen 
03944-36160 www.wm-aw.de Fa

MEIN FACHMANN
immer für mich da

✓ Kompetenz
✓ Innovation
✓ Service
✓ Qualität

Urlaub am See?
www.traumurlaub-see.de

Tel. 039932-825201

Ganz egal welche Dienstleistung, ob Neuanschaffung, Wartung 
oder Reparatur, ob Neubau, Anbau oder Umbau, Renovierung 
oder Raumausstattung. Für all ihre Vorhaben gibt es einen Fach-
mann in Ihrer Nähe! Der Weg zum Fachmann lohnt sich immer! 
Auch wenn der Trent zum „Do it yourself“ in der letzten Zeit zuge-
nommen hat, ist nicht alles Fachmann, was in Hof und Haus selber 
Hand anlegt! Da ist die Qual der Wahl vor dem Baumarkt-Regal. 
Eine Produktvielfalt, die einen „erschlägt“! Nehme ich das richtige 
Material? Habe ich das richtige Werkzeug? Im Falle der Gewähr-
leistung „buttert“ der selbst ernannte Fachmann im Schadensfall 
eben noch einmal oben drauf, oder er geht das nächste Mal lieber 
gleich zum Fachmann. Dabei gibt es gute Gründe, warum sich der 
Weg zum Fachmann lohnt! Da ist zum einem die riesige Erfahrung, 
die der Maurer, Dachdecker, Zimmerer, Fliesenleger etc mitbringt, 
denn er hat seinen Job von der Pike auf gelernt, über Jahre hinweg 
perfektioniert und Wissen kontinuierlich auf den neuesten Stand 
gebracht. Und das alles für Sie! Die Erfahrungswerte eines Fach-
betriebes sind durch nichts zu ersetzen und ersparen so mache 
nachträgliche, oft kostspielige Ausbesserung. Und das Wichtigste: 
die Garantie: Sie bekommen eine klare Kosteneinschätzung und 
Planungssicherheit durch Garantieansprüche. 

Also noch Fragen? 
Kommen Sie lieber gleich zu Ihrem Fachbetrieb.



Loitz – 32 – Nr. 01/2023

Ihre Chance für das Jahr 2023! 

Werden Sie bei uns Busfahrer/in
In Ihrem zukünftigen Aufgabengebiet fahren Sie in unserem 
Liniengebiet im Raum Jarmen/Loitz für uns im Linien- und 
Schülerverkehr sowie im Gelegenheitsverkehr.  

Ihr Profil:

- Führerscheinklassen B, D1, D, D1E, DE
- Sicherheit im Umgang mit gängigen Arbeitsmitteln
- Teamgeist und Flexibilität

Beschäftigung und Vergütung nach dem derzeit gültigen 
Tarifvertrag. 

Auch Quereinsteiger sind willkommen! 
Wir unterstützen Sie beim Erwerb des Führerscheines.

Informationen erhalten Sie telefonisch bei Frau Schmidt,  
Tel. 03976/240 218.

Bitte richten Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung an  
folgende Adresse: 

Verkehrsgesellschaft Vorpommern-Greifswald mbH  
Ukranenstraße 8, 17358 Torgelow 

Bewerbungen per E-Mail an: info@vvg-bus.de 

Kosten, die im Zusammenhang mit der Bewerbung  
entstehen, werden nicht erstattet. 

Geflügelverkauf EhlertGeflügelverkauf Ehlert
Groß-Toitin 23 · 17126 JarmenGroß-Toitin 23 · 17126 Jarmen

Tel.: 0173/5901498Tel.: 0173/5901498
Wir halten ständig für Sie bereit:

• Junghennen • Hähne 
• Stockenten • Laufenten 

• Zwerghühner und Futtermittel
Verkauf von küchenfertigen Broilern 7 €/kg, Enten 13 €/kg,   

Suppenhühner und Kaninchen

Öffnungszeiten: ganzjährig: Montag - Freitag 8.00 - 17.00 Uhr,  
Samstag 8.00 - 12.00 Uhr oder nach telefonischer Absprache 

Aktuelle Tourenpläne unter www.gefluegelhof-jarmen.de

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Stück für Stück zum  Stück für Stück zum  
Erfolg, mit uns!Erfolg, mit uns!

Röbeler Str. 9 · 17209 Sietow · Tel. 039931/579-0 · Fax 039931/57930 
E-Mail: r.diesener@wittich-sietow.de

Ich bin telefonisch für Sie da:

Ralf DiesenerRalf Diesener
Tel. 039931 579 - 71Tel. 039931 579 - 71
r.diesener@wittich-sietow.der.diesener@wittich-sietow.de

© Dmitry Koksharov  - stock.adobe.com

Hören Sie auf  
MONSTER zu suchen. 
Suchen Sie REGIONAL.

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

   Mobil optimierte Job-Ansicht – erreichen Sie  
Ihre Kandidat*innen überall, auch unterwegs!

  Hohe Reichweite durch print & net Kombination
  Vereinfachter Bewerbungsprozess
  Bessere Organisationsmöglichkeiten
 dank digitalisierter Bewerbungsunterlagen

Ausbildung mit Potenzial –  
auch bei Startschwierigkeiten
(djd). Eine qualifizierte Ausbildung bietet beste Chancen für den 
Start in ein erfolgreiches Berufsleben – zum Beispiel als Chemikant 
in der pharmazeutischen Produktion oder in einem anderen span-
nenden Beruf der Branche. So bietet das Gesundheitsunternehmen 
Sanofi jungen Männern und Frauen 19 verschiedene Ausbildungen 
an, etwa Pharmakant, Laborant, Lagerist, Mechatroniker, Fachin-
formatiker oder einen kaufmännischen Beruf – Infos unter www.
sanofi.de. Dazu fördert das Unternehmen junge Menschen mit 
Startschwierigkeiten durch seine Teilnahme an dem Programm 
„StartPlus“. Die neunmonatige Vor-Ausbildung verbindet das 
Schließen schulischer Lücken mit praktischer Berufsorientierung. 
Am Ende steht ein passender Ausbildungsplatz.

Ausbildungsberufe in der pharmazeutischen Produktion sind oft 
weniger bekannt, bieten aber gute Perspektiven. 
 Foto: djd/Sanofi/Getty Images/Astrakan Images

-Anzeige-


